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第 1号議案 令和 7年度事業計画案および収支予算案 

 

2024 年度は第 4 期特定健診・特定保健指導がスタートした年でした。特定健診

では飲酒と喫煙に関する質問が細分化され、特定保健指導ではアウトカム評価が導

入されました。また、生活習慣病予防健診に腹部超音波検査、眼底検査、肺機能検

査等を加えた付加健診の対象年齢が、それまでの 40 歳・50 歳に加え、45 歳・55

歳・60歳・65歳・70歳まで拡大し、近年の情報機器を用いる作業の増加や、高年齢

になっても働き続ける人達へ、少ない負担でより充実した健診を受けていただけるよ

うになりました。そして当財団では、4 月から新しい健診システムの運用を開始し、10

月にはマイナ保険証を使ってのオンライン資格確認も開始しましたが、大きなトラブル

もなく対応できています。今後も制度改正や新しい技術の導入に努めてまいります。

また、９月には当財団のホームページの更新を行いました。スマホ閲覧に対応した他、

今後も積極的に公益財団法人として「普及啓発活動」に取り組むことを目指していき

ます。 

 

 当財団では 7年前（2017年）から、健診業務の効率化と検査精度の向上を目的に

巡回バス健診から施設内外来健診への移行を行ってきました。毎年少しずつですが

着実に外来割合が増していき、今年度は外来 70 対巡回 30 を目指してきました。し

かし、土曜日を希望する場合やどうしても巡回で胃透視検診を希望する場合は契約

更新に至らなかった事業所様もあり、今年度の売り上げは前年度を下回る状況で推

移しています。今後も戦略的に巡回健診の効率化を図っていきますが、現在 2 台の

巡回バスがどちらも修理を要する、もしくは修理不可の状態です。今年検討した結果、

次年度は 1台を入れ替え、その後バス１台体制とする予定です。 

 

 当財団の建物である健康プラザも今年で築 24 年となります。今年度に外壁クリー

ニングや屋上防水工事を行うべく予算にも計上しましたが、物価上昇や人件費上昇

の影響で工事費が想定を大きく上回った為、見送ることとしました。次年度は、工事

範囲を狭めて、計画的に工事を進めたいと考えます。 

 

今年も燃料費の高止まりや材料費の値上げがあり、当財団では誠に心苦しくも次

年度の健診価格引き上げを決めました。収入は増える見込みが立つものの、代金を

支払うお客様や事業所様にとって「ただ値上がりしただけ」と思われないよう、接遇や

案内、結果返しの精度等、より一層質の高いサービスを意識して参ります。 

また公益法人法の改正が 2025年 4月に施行されることにより、財務規律が緩和

されることで迅速かつ柔軟な経営判断が期待される一方、法人の自主的な透明性向

上とガバナンス強化が必須となります。今後も常に見直しを行い改善することにより、

健診を受けられる利用者様・事業所様へは効果的な健康診断を提供できるように、

従業員へは働きやすくモチベーションを高く持てる職場作りに力を入れて参ります。 

（2025年度） 
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１． 人間ドック（脳ドック・肺がんドック含む）の推進 

２． 生活習慣病予防健診（協会けんぽ含む）の推進 

３． 法定健康診断 

（１） 一般健康診断 

    定期健康診断 

    雇入時健康診断 

    特定業務従事者健康診断 他 

（２） 特殊健康診断 

    有機溶剤健康診断 

    特化物健康診断 

    じん肺健康診断 他 

（３） 労災二次健康診断 

４． 行政指導による健康診断 

（１） 情報機器健康診断 

（２） 騒音・腰痛・振動健康診断 

５． 特定健診・特定保健指導の増進 

６． 職場におけるストレスチェックの実施 

７． 高齢者への健康増進事業 

８． 保健指導後の連携強化 

９． 精度管理の向上 

１０． 医師を含む職員の資質の向上 

１１． 予防接種 

 

 

 

【別表】 年度別売上推移と売上比率                               （千円） 

 外来 巡回 介護予防 売上累計 

令和元年度（2019年） 251,157 

（51.3％） 

235,950 

（48.2％） 

2,777 

（0.5％） 

489,884 

令和 2年度（2020年） 250,749 

（52.5％） 

227,043 

（47.5％） 

－ 477,792 

令和 3年度（2021年） 277,692 

（56.7％） 

212,496 

（43.3％） 

－ 490,188 

令和 4年度（2022年） 294,041 

（60.0％） 

196,287 

（40.0％） 

－ 490,328 

令和 5年度（2023年） 

 

308,258 

（64.9％） 

167,001 

（35.1％） 

－ 475,259 

 

令和 6年度（2024年） 

※令和 7年 1月時点 

263,104 

（66.5％） 

131,894 

（33.5％） 

－ 394,998 

※１月時点累計 

 


